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[Aksel Larsen.] 
købere med, at de kan få skattelettelse ved 
at købe dem. 

Videre går jeg ud fra, at vi i forbindelse 
med skattereformen får begyndt på ind- 
førelsen af en virkelig kapitalvendingsskat 
홢 vi har jo kun en meget beskeden begyn- 
delse til en sådan i den såkaldte særlige 
indkomstskat 홢 og at vi skynder os noget 
med det. Vi har jo et løfte fra regerings- 
side om, at der skal blive taget fat på dem, 
der har tjent tykt på grund- og ejendoms- 
spekulation, og vel også på dem, der kom- 
mer til at tjene betydeligt i kraft af de hus- 
lejeforhøjelser, tinget har besluttet i går. 

Så er der skatteligningen. Men arbejdet 
med at forbedre skatteligningen er jo i 
gang, og jeg regner med, at det vil fortsætte, 
og at vi i forbindelse med de lovforslag, 
vi behandler i denne vinter- og dette forår, 
får gjort den forbedrede kontrollov færdig. 

Lad mig imidlertid pege på, at der er 
et område, som man må tage op til behand- 
ling i forbindelse med en revision af skatte- 
systemet. Det er det område, der hedder de 
sociale kontingenter. Det har været nævnt 
mange gange her i tinget, bl. a. af det radika- 
le venstre, at det f. eks. er urimeligt, at 
sygekassekontingent kan fradrages i ind- 
komsten, hvilket giver folk med store ind- 
komster en stor skattelettelse og folk med 
små indkomster en lille skattelettelse. Ja  
men hvad om man overhovedet ændrede 
systemet sådan, at sygekassekontingentet 
betaltes over skattebilletten, f. eks. som 
en brøkdel af en procent af statsskatten? 
Så blev det progressivt i forhold til ind- 
tægten, det blev nemt at kræve op, og hvis 
der er mangel på ledig arbejdskraft i han- 
dels- og kontorfaget, gjorde det vel heller 
ikke noget, at sygekasseadministrationen 
blev noget nemmere og noget billigere. 

Men der kan være andre kontingenter af 
samme art. Måske opfatter man det ikke 
direkte som kontingent, at folk er nødt til 
at betale 210 kr. for at have fjernsyn og 
radio, men det er de fleste mennesker jo 
simpelt hen nødt til at have, og det er 
urimeligt, at denne udgift pålignes. ens- 
artet, uanset om man har en stor eller en 
lille indkomst. Det forekommer mig, at 
også dette måtte kunne opkræves over 
skattebilletten og stå i forhold til folks 
indkomst eller skattetilsvar 홢 og så selv- 

følgelig overføres til Danmarks radio. 
Hvad der gælder sygekassekontingent og 
radioafgift, gælder også andre ting. 

Ja, det er vor mening om den skattere- 
form, der tiltrænges, og så afhænger det 
naturligvis af, i hvor høj grad vi får en 
sådan skattereform igennem 홢 men jeg 
har det bedste håb 홢 hvordan vi vil stille 
os til regeringens ønske om at få meromsen 
gennemført. Hvis regeringen mener, at 
meromsen er nødvendig, hvis den kan 
anføre tilstrækkelige grunde derfor 홢 og 
det kan den måske 홢홢 vil vi naturligvis 
overveje det på basis af, at vi får skatte- 
reformen. 

Men så har vi gånske vist også nogle 
andre ønsker, nemlig at der bliver taget 
fat på inflationsbekæmpelsen, bl. a. igen- 
nem en passende jordlovgivning, og at den 
boligfond, der er givet løfte om, bliver en 
realitet, samt at man tager fat på at revi- 
dere, landbrugets støtteordninger, bl. a. 
sådan at vi slipper for de forhøjede hjem- 
memarkedspriser. Vi tror, at den måde, 
man støtter landbruget på nu, er national- 
økonomisk uforsvarlig; den er uhensigts- 
mæssig af hensyn til vor eksport, og vi 
tror, at det må kunne gøres på en anden 
måde. Man må så overveje, om landbruget 
skal have lige så meget, som det får nu, 
og man må overveje, om pengene til land- 
bruget skal øremærkes og bruges til for- 
skellige formål. Men det er i hvert fald 
noget, man skal tænke på også i denne 
forbindelse. 

Ja, jeg tror, at jeg er kommet så langt, 
at jeg kan slutte, og jeg kan sige det samme, 
som vor hovedbestyrelse sagde på sit møde 
den 29. januar i slutningen af sin udtalelse 
홢 det vil jeg gerne have lov at citere 홢: 

홢Vi vil støtte en effektiv indkomst- 
skattereform, men vor støtte til en sam- 
let skattereform er afhængig af, at den 
føres igennem for indkomstskattens ved- 
kommende, og at der opnås enighed om 
afgørende politiske initiativer. Hvis rege- 
ringen derefter stadig vil fastholde mer- 
værdiafgiften, må dens gennemførelse 
gøres afhængig af væsentlige ændringer i 
det fremsatte forslag." 
Jeg tænker 홢 som finansministeren ved 

홢 bl. a. på spørgsmålet om anvendelse af 
fakturametoden. Det hedder videre i ud- 
talelsen: 


